
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 15/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 23 luglio 2009, n. 423
 
Accreditamento laboratorio di Patologia Vegetale presso la Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi
di Foggia per lo svolgimento di analisi fitosanitarie ai sensi dell’art. 10 del D.M. 14/04/1997 e art. 8 del
D.M. 09/08/2000.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 23 del mese di luglio in Bari, nella sede Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Alimentazione - Lungomare Nazario Sauro n° 45-47 - BARI.
 Il Dirigente f.f. dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario regionale, sulla base della istruttoria effettuata dal
responsabile della P.O. dello stesso Ufficio, riferisce quanto segue:
 
 Visti:
- il D.P.R. 21 dicembre 1996, n. 697, “Regolamento recante norme di attuazione della direttiva
92/34//CEE relativa alla commercializzazione delle piantine da frutto destinate alla produzione e dei
relativi materiali di moltiplicazione”;
- il D.P.R. 21 dicembre 1996, n. 698 “Regolamento recante norme di attuazione della direttiva
92/33//CEE relativa alla commercializzazione delle piantine di ortaggi e dei relativi materiali di
moltiplicazione ad eccezione delle sementi”;
- il D. lgs. 19 maggio 2000, n. 151, recante “Attuazione della direttiva 98/56/CE relativa alla
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali”;
- il D.M. 14 aprile 1997, recante “Recepimento delle direttive della Commissione n. 93/48/CEE del 23
giugno 1993, n. 93/64/CEE del 5 luglio 1993 e n. 93/79/CEE del 21 settembre 1993, relative alle norme
tecniche sulla commercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle piante da frutto e delle piante da
frutto destinate alla produzione di frutto”;
- il D.M. 14 aprile 1997, recante “Recepimento delle direttive della Commissione n. 93/61/CEE del 2
luglio 1993, n. 93/62/CEE del 5 luglio 1993, relative alle norme tecniche sulla commercializzazione delle
piantine di ortaggi e dei materiali di moltiplicazione di ortaggi, ad eccezione delle sementi”;
- il D.M. 9 agosto 2000, recante “Recepimento delle direttive della Commissione n. 99/66/CE, n.
99/67/CE, n. 99/68/CE e n. 99/69/CE del 28 giugno 1999, relative alle norme tecniche sulla
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali, in applicazione del decreto
legislativo 19 maggio 2000, n. 151;
 
 Vista la domanda di accreditamento con prot. n. 28/0040177, presentata in data 03/03/2009, dal Prof.
Salvatore Frisullo, nato a Ruffano (Lecce) l’11.04.09, in qualità di Responsabile del Laboratorio di
Patologia Vegetale presso la Facoltà di Agraria dell’università degli Studi di Foggia, con sede in Foggia,
via Napoli n.25,;
 

1



 Rilevato che la suddetta richiesta si riferisce allo svolgimento di analisi fitosanitarie su piante da frutto e
relativi materiali di moltiplicazione, piantine di ortaggi e relativi materiali di moltiplicazione ad eccezione
delle sementi, e su materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali, per il seguente gruppo di
organismi nocivi: Funghi, Batteri, Virus e Fitoplasmi.
 
 Sulla base del verbale di ispezione effettuata dai Dott. A. Dangelico, Dott. L. Ciciretti e D.ssa G.Podda
in data 03/03/2009 e della relazione del 16.07.09 agli atti del Servizio, dai quali risulta:
- la preparazione tecnico-scientifica del personale addetto alla conduzione del laboratorio per il quale
viene chiesto l’accreditamento;
- il possesso delle apparecchiature diagnostiche idonee alla diagnosi di: Funghi, Batteri;
 
 Si propone di accreditare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 14/04/1997 e dell’art. 8 del D.M. 09/08/2000, il
Laboratorio di Patologia Vegetale presso la Facoltà di Agraria dell’università degli Studi di Foggia, con
sede in Foggia, via Napoli n.25, Responsabile Prof. Salvatore Frisullo, per lo svolgimento di analisi
fitosanitarie su:
- piante da frutto e relativi materiali di moltiplicazione;
- piantine di ortaggi e relativi materiali di moltiplicazione, ad eccezione delle sementi;
- materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali;
 per il gruppo di organismi nocivi dei Funghi, Batteri.
- di prescrivere che tutte le variazioni relative alle strutture e alle attrezzature, nonché quelle riguardanti
il personale tecnico-scientifico, dichiarate nella domanda di accreditamento, siano comunicate entro 30
giorni al Servizio Fitosanitario Regionale;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI (DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI)
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dagli stessi predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Posizione Organizzativa
Dr. Antonio Dangelico
 
Il Dirigente f.f. dell’Osservatorio
Fitos. Regionale
Dr. Antonio Guario
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
 VISTO il Decreto legislativo del 3/2/1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale del 4 febbraio 1997 n. 7;
 

2



 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 3261 del 28/07/1998;
 
 RITENUTO per le motivazioni indicate in premessa e che vengono condivise, di adottare il presente
provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
 
- di prendere atto di quanto riportato nella premessa;
 
- di accreditare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 14/04/1997 e dell’art. 8 del D.M. 09/08/2000, il Laboratorio
di Patologia Vegetale presso la Facoltà di Agraria dell’università degli Studi di Foggia, con sede in
Foggia, via Napoli n.25, Responsabile Prof. Salvatore Frisullo, per lo svolgimento di analisi fitosanitarie
su:
- piante da frutto e relativi materiali di moltiplicazione;
- piantine di ortaggi e relativi materiali di moltiplicazione, ad eccezione delle sementi;
- materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali;
 
 per il gruppo di organismi nocivi dei Funghi, Batteri.
 
- di prescrivere che tutte le variazioni relative alle strutture e alle attrezzature, nonché quelle riguardanti
il personale tecnico-scientifico, dichiarate nella domanda di accreditamento, siano comunicate entro 30
giorni al Servizio Fitosanitario Regionale;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio ad inviare copia del presente atto all’ufficio del bollettino per la
pubblicazione nel bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 Ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.M. 14/04/1997 e dell’art. 8, comma 5, del D.M. 09/08/2000, verrà
data comunicazione del presente accreditamento al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali.
 
 Il presente atto è composto di 3 (tre) facciate ed è stato redatto in un unico originale che sarà custodito
agli atti di questo Servizio. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta
Regionale; una copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; una copia all’Ufficio proponente. Non
sarà trasmesso all’Area Politiche Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria - in quanto non
sussistono adempimenti contabili.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo del Servizio Alimentazione.
 
 Il Dirigente a.i. del Servizio Alimentazione
 Dr. Giuseppe Mauro Ferro
 
_________________________

3


